
 
 

 
 
 
Soutěž vypsaná k 14. ročníku Bambiriády nás  přivedla na myšlenku otevřít u nás v kmeni 
historii oddílu, který v naší obci fungoval od roku 1974 do roku 1985 a svou činností 

v mnohém připomínal naše nynější snažení 
v kmeni LLM  s názvem Trilobit, který jsme 
založili na podzim roku 2010.  
 
Oddíl se jmenoval  TOOP Kamzíci (turistický 
oddíl ochránců přírody) a byl jako v tehdejší době 
skoro každý členem pionýra. Dnes možná někdo 
zakroutí pochybovačně hlavou a nezapomene 
podotknout, že to přece bylo za totality a ještě 
v pionýru, no proboha!!!!!  Jenže, když se na to 
podíváme z druhé strany vidíme, že každý je dítě 
jen jednou a nemá druhou možnost prožít své 

dětství. Proto si myslím, že patří veliký dík lidem jako byl náš vedoucí pan František Cestr – 
Šem, kteří i přes nepřízeň politického systému vedli děti dle skautských či woodcrafterských 
zásad a přispěli tak k tomu, že tyto myšlenky neusnuli  a jejich odchovanci je dále předávají 
dalším generacím. 
 
Uspořádali jsme proto besedu se Šemem spojenou s promítáním diapozitivů. Děti si prohlédli 
staré kroniky a společně jsme prošli při promítání celým Kamzičím rokem zakončeným 
táborem. Zvlášť jsme vzpomenuli významné akce oddílu jako byl Výroční oheň k 10. letům 
činnosti,  udělení Zlatého brontosaura, návštěva spisovatele Mirko Vosátky na našem táboře, 
výprava za Jaroslavem Foglarem spojená s návštěvou klubovny jeho oddílu, apod. 
 
 

Těchto 8 fotografií bylo pořízeno z dobových kronik Kamzíků. 

 



 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 



Následující fotografie jsou z Kamzičích táborů 
 

 
 
 
Tábor 
v Zemi 
Fajáků 
v roce 1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tábor Ostružno 1981 
 

 
 
 
 
 
 
Návštěva spisovatele Mirko 
Vosátky na táboře  
 

 



Beseda se Šemem proběhla nejprve s našimi SKŘÍTKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jak se setkání se zakladatelem Kamzíků líbilo Bivojovi? 
 
„Kamzíci byli pionýři, jezdili na tábory, hráli různé hry, učili se nové věci, a 
také dělali spoustu dobrých skutků. Sázeli stromečky, čistili les, sbírali 
odpadky a za to všechno dostali cenu Zlatého Brontosaura.“ 
 
 

Beseda pokračovala s Malou Lóží 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Své dojmy krátce zaznamenal další člen kmene Trilobit Jan Jošt zvaný 
Johny: 
 
„V úterý 27. března 2012 nás na naší schůzce navštívil zakladatel dlouholetého 
kmene Kamzíci, František “Šem“ Cestr. Oddíl Kamzíků z Železných hor vznikl 
v roce 1974, měli schůzky také každý týden, sázeli v lese stromky a jezdili tábořit 
do volné přírody po celém Východočeském kraji.  
Šem nám vyprávěl o jejich dlouholeté činnosti, ukázal nám jejich kroniky 
s velkým množstvím obrázků a fotek a potom nám ještě promítl diapozitivy 
z jejich táboření.“ 
 
 
Následující poznámky jsou z pera  Bětky Popovičové: 
 
 
„Mně se nejvíce líbily ty zápisníky, co si 
dřív psali. A hlavně obrázky, které si do 
nich kreslili. Většinou vyjadřovaly to co 
dělali v ten den. A taky, že to psali členové 
oddílu. Každý tam psal něco a všichni měli 
moc hezké písmo na rozdíl od nás.  
Chodilo tam hodně dětí a jezdili na různé 
výlety a vždycky tam byl někdo, kdo je 
vyfotil při nějakých hrách. Hry hráli hodně 
a měli i různé soutěže a mě nejvíce zaujalo 
jak dopadala Šawonda, protože je to naše 
vedoucí. Zajímavé taky bylo vidět fotky 
našich teď už dospělých spoluobčanů. I 
Šem k tomu měl dobré komentáře. 
Z přednášky jsem odcházela velmi 
příjemně naladěna s pocitem, že jsem se 
něco zajímavého dozvěděla o dřívějším 
vedení oddílu  Kamzík.“ 


